critérios disciplinados pelos artigos 2º e 3º da Lei Complementar 141, de 13 de janeiro 
de 2012 e a execução desse recurso pelos respectivos entes deve se dar em até 4 
meses após o início da vigência desta lei.  
Art. A União transferirá ao Fundo Nacional de Saúde, em até 15 dias a partir da 
promulgação da presente Lei: 
I - R$ R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), com o objetivo de prestar ajuda 
financeira extraordinária aos Estados e Distrito Federal; 
II - R$ 20.000.000.000,00 (vinte bilhões e seiscentos milhões de reais) com o objetivo 
de prestar ajuda financeira extraordinária aos municípios.